
1,4 

5,5 

93,1 

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ  

ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

в IV квартале 2022 года⃰⃰ 

ВОЛГОГРАДСТАТ 

⃰  По данным выборочного обследования деловой активности в оптовой торговле (без  микропредприятий). 

Торговля оптовая легковыми 

автомобилями и легкими 

автотранспортными средствами   

Торговля оптовая 

автомобильными деталями, 

узлами и принадлежностями 

Торговля оптовая, кроме торговли 

автотранспортными средствами и 

мотоциклами 

НАПРАВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ 

в % к итогу 

ФАКТОРЫ, ОГРАНИЧИВАЮЩИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

(в % от числа обследованных организаций)    

11,0 

11,0 

13,7 

21,9 

26,0 

27,4 

31,5 

47,9 

Высокая арендная плата 

Ограничений нет 

Недобросовестная  конкуренция 

Недостаток финансовых 
средств 

Высокие транспортные расходы 

Высокий процент коммерческого 
кредита 

Высокий уровень налогов 

Неплатежеспособность 
покупателей 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(в % к итогу)    

5,4 

22,7 

71,9 

Кредитные и заемные 

средства 

Финансовые средства клиентов 

Собственные 

оборотные 

средства 

ОЦЕНКА РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБЩЕГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ  

(в % от числа обследованных организаций) 

 Благоприятная 

Удовлетворительная 

 Неблагоприятная 

14% 7% 

79% 

Прогноз на 1 квартал 2023 года, ситуация: 

14% 
улучшится 

71% 
Останется без изменений 

15% 
ухудшится 


